АДМИНИСТРАЦИЯ

СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.11.2018 г.                                                                          № 81
Об утверждении  муниципальной целевой программы
«Активная политика занятости населения Солонцовского сельского
поселения на 2019 год»
          В соответствии с Постановлением администрации Солонцовского сельского поселения от 24.10.2016г.№ 65 , «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации долгосрочных целевых программ, а также порядок проведения  и критерии оценки эффективности реализации  долгосрочных целевых программ Солонцовского сельского поселения»  п о с т а н о в л я ю:

          1. Утвердить муниципальную целевую программу «Активная политика занятости населения Солонцовского сельского поселения на 2019 год» согласно приложению.

          2. Выделить из бюджета денежные средства в сумме 10,00 тысяч рублей на реализацию муниципальной целевой программы «Активная политика занятости населения Солонцовского сельского поселения на 2019 год».

          3. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Активная политика занятости населения Солонцовского сельского поселения на 2019 год» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Солонцовского сельского поселения.

          4. Постановление главы Солонцовского сельского поселения от 14.11.2017 г. № 49 «О муниципальной целевой программе «Активная политика занятости населения Солонцовского сельского поселения на 2018 год» (с изменениями в редакции постановлений от 10.04.2018г. № 19; от 28.04.2018г. № 20) - считать утратившим силу с 01.01.2019 года.
        5. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению в сети Интернет на сайте администрации Алексеевского муниципального района http://alex-land.ru .
        6. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Солонцовского

сельского поселения                                                          А.В. Титова
Исп. Лопарева Т.М.
Разослано: в дело-1

Утверждено

 постановлением  главы
 Солонцовского сельского поселения

от 13.11.2018г.№ 81
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«АКТИВНАЯ  ПОЛИТИКА  ЗАНЯТОСТИ  НАСЕЛЕНИЯ СОЛОНЦОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ НА 2019 год»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

«АКТИВНАЯ  ПОЛИТИКА  ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ СОЛОНЦОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2019 ГОД»
	Наименование
Программы
	Муниципальная целевая программа «Активная политика занятости населения Солонцовского сельского поселения на 2019 год» (далее – Программа)

	Основание для
разработки Программы
	- Федеральный закон от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (в ред. от 02.07.2013 г.);

- Положение об организации общественных работ, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.1997 № 875 (в ред. от 25.03.2013 г.);

- постановление администрации Солонцовского сельского поселения от 24.10.2016 г. № 65 ««Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации долгосрочных целевых программ, а также порядок проведения  и критерии оценки эффективности реализации  долгосрочных целевых программ Солонцовского сельского поселения»».

	Заказчик Программы
	Администрация Солонцовского сельского поселения

Алексеевского муниципального района

	Разработчик Программы
	Администрация Солонцовского сельского поселения

Алексеевского муниципального района

	Исполнители
Программы
	Администрация Солонцовского сельского поселения

Алексеевского муниципального района

	Задачи Программы
	Удовлетворение потребности безработных граждан, проживающих на территории Солонцовского сельского поселения, в работе и заработке. Выполнение работ по благоустройству, озеленению, санитарной очистке территории сельского поселения, огораживанию и ремонту объектов соцкультбыта. Существенное повышение эффективности функционирования системы местного управления и ТОС в сфере обеспечения трудоустройства населения и благоустройства территории сельского поселения.

	Сроки и этапы
	2019 год

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы предположительно составит 10,00 тыс. рублей, из них за счет средств бюджета сельского поселения 10,00 тыс. рублей, в том числе:

     - 2019 г. – 10,00 тыс. руб.;

 Расходы по реализации мероприятий Программы отражаются по  разделу бюджетной классификации
(05 03 0700107050 244)

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Солонцовского сельского поселения

	Ожидаемые результаты
	 - сокращение количества лиц, нуждающихся в работе;

 - повышение  уровня жизни безработных граждан;

 - выработка трудовых навыков у молодежи, начинающей трудовую деятельность;

 - сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или длительное  время                                          состоящих на учете в качестве безработных граждан;

 - улучшение санитарного состояния населенных пунктов сельского поселения;

 - привлечение граждан к деятельности органов территориального общественного самоуправления снижение социального риска;

 - усиление роли ТОС в решении вопросов местного самоуправления на территории поселения.

1. Состояние проблемы

Наличие на территории Солонцовского сельского поселения безработных граждан, ищущих работу, делает актуальной проблему трудоустройства незанятого населения, которая в условиях ограниченного числа рабочих мест в сельской местности,  становится одной из серьезнейших социально-экономических проблем. От ее успешного решения в значительной степени зависят не только рост благосостояния населения, но и развитие экономики сельского поселения и района в целом.

Общественные работы - это общедоступный вид трудовой деятельности, имеющий социально полезную направленность и, как правило, не требующий специальной профессиональной подготовки (работы по благоустройству и озеленению сельского поселения, несложные технические работы, связанные с ремонтом объектов соцкультбыта, очисткой территории от мусора). Безработные граждане, участвуя в общественных работах, получают заработную плату из средств бюджета сельского поселения, материальную поддержку и пособие по безработице от ГУ ЦЗН Алексеевского района.

Настоящая Программа направлена на оказание дополнительной помощи в трудоустройстве социально незащищенным слоям населения сельского поселения путем расширения сферы общественных работ, в том числе за счет активизации деятельности органов территориального общественного самоуправления.

Необходимо целенаправленно формировать общественное мнение в отношении деятельности ТОС по обеспечению мероприятий, направленных на улучшение санитарного состояния, благоустройство, озеленение населенных пунктов Солонцовского сельского поселения и решение других вопросов местного значения.

2. Цели и задачи Программы

         Цели Программы

Главными целями настоящей Программы являются:

- создание условий для эффективной занятости населения Солонцовского сельского поселения, за счет содействия безработным гражданам, имеющим наименьшие возможности для трудоустройства;

-  улучшение санитарного состояния территории поселения;

-  озеленение и благоустройство территории поселения;

          - усиление роли ТОС в решении вопросов местного самоуправления на территории  поселения.

Для достижения намеченных целей требуется решение следующих задач:

- участие органов местного самоуправления и органов территориального общественного самоуправления Солонцовского сельского поселения в организации и финансировании общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

 - реализация государственной политики занятости населения сельского поселения через предоставление временных рабочих мест;

- снижение социальной напряженности на рынке труда сельского поселения путем решения проблемы занятости молодежи, других категорий граждан, испытывающих трудности в поиске работы;

- осуществление обеспечения потребности Солонцовского сельского поселения в выполнении социально значимых работ по благоустройству, озеленению и санитарной очистке территории поселения посредством организации общественных работ, носящих временный или сезонный характер;

- сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы.

3. Механизм реализации Программы

Реализация Программы предусматривает установление договорных отношений между исполнителями: администрацией Солонцовского сельского поселения, в дальнейшем «Администрации», ГУ Центр занятости населения Алексеевского района – «Центром» и Территориальным общественным самоуправлением «Солонцовское» Солонцовского сельского поселения – «ТОС».

Предметом данных договорных отношений является совместная деятельность «Центра», «Администрации» и «ТОС» по организации проведения оплачиваемых общественных работ для безработных граждан, граждан, зарегистрированных в «Центре» в целях поиска подходящей работы. Виды работ: благоустройство, озеленение, очистка территории от мусора, огораживание и ремонт объектов соцкультбыта. При этом «Центр», либо «ТОС» информируют незанятое население о видах, организуемых в сельском поселении общественных работ, о порядке их проведения, условиях, режиме и оплате труда. Граждане, изъявившие желание участвовать в общественных работах, направляются на работу в «Администрацию» по её заявке. «Администрация» создает временные рабочие места для трудоустройства граждан и определяет конкретные объекты, объемы и сроки выполнения работ. За выполненные работы «Администрация» выплачивает гражданам заработную плату за счет средств местного бюджета в размере не ниже минимальной оплаты труда, установленной законодательством Российской Федерации. «Центр» ежемесячно выплачивает зарегистрированным безработным гражданам в период участия их в общественных работах причитающееся им пособие по безработице и материальную поддержку за счет субвенций из федерального бюджета. «ТОС» организует и контролирует выполнение работ, отбор граждан поселения и обеспечивает работников необходимым инвентарем, спецодеждой и материалами.

     Глава Солонцовского сельского поселения координирует реализацию мероприятий Программы исполнителями.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

      Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации программных мероприятий оценивается в размере 10,00 тыс. рублей (Приложение № 1).

      Источник финансирования – бюджет Солонцовского сельского поселения.

          Финансирование мероприятий Программы предусматривается следующим образом:

 всего по Программе – 10,00 тыс. рублей, в том числе:  2019 год – 10,00 тыс. рублей;

     Финансирование мероприятий программы осуществляется в соответствии с порядком предусмотренным Бюджетным Кодексом РФ и Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 190н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».
5. Оценка эффективности и социально-экономические

последствия реализации Программы

     Для проведения оценки эффективности реализации настоящей Программы определить следующие целевые индикаторы:

      - сокращение количества лиц, нуждающихся в работе, по годам, человек;

      - повышение уровня трудовых доходов временно безработных граждан по годам, рублей;

      - качество выполнения намеченных Программой мероприятий определяется уровнем благоустройства и санитарного состояния территории сельского поселения, который не должен быть ниже «удовлетворительного»;

      - степень соответствия запланированному уровню затрат – не более 100% в 2019 году соответственно.

Приложение № 1

                                                                                        к целевой программе «Активная политика

                          занятости населения Солонцовского
                  сельского поселения на 2019 год»
РАСЧЕТ

финансовых средств для реализации целевой программы

«Активная политика занятости населения Солонцовского сельского
поселения на 2019 год»
	№ п\п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2019
 год

	1
	2
	3
	4

	1
	Планируемое число граждан, занятых на общественных работах – всего в год
	чел
	 1

	2
	Размер оплаты труда в месяц  на 1 человека
	рублей
	7868

	3
	Фонд оплаты труда: ФОТ = ОТ/мес./чел. * Кол-во чел./год
	тыс.р.
	7,9

	4
	Начисления на фонд оплаты труда (30,2%)
	тыс.р.
	2,1

	5
	Фонд оплаты труда вместе с начислениями
	тыс.р.
	10,00

___________________________________________________________________________